

Nr 15

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående försäljning av viss kronan tillhörig mark, m. m.; given Stockholms slott den 3 januari 1964.

Kungl. Maj:t vill härmed under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag föreslå riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF ADOLF

Eric Holmqvist

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 3 januari 1964.

Närvarande:

Statsministern ERLANDER, ministern för utrikes ärendena NILSSON, statsråden STRÄNG, ANDERSSON, LINDSTRÖM, LANGE, LINDHOLM, KLING, SKOGLUND, EDENMAN, JOHANSSON, HOLMQVIST, ASPLING, PALME.

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Holmqvist, anmäler efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet vissa ärenden angående försäljning av kronan tillhörig mark samt rörande befrielse från betalningsskyldighet till kronan, vilka ärenden synts böra föranleda framställning till riksdagen, samt anför följande.

1:0

Domänstyrelsen (skr. 20/8 1963) hemställer, att ett område om 1,7977 ha av fastigheten Grängesbergs gruvallmänning 1¹ i Grangärde socken, Kopparbergs län, säljs till Grängesbergs Grufveaktiebolag för 21 500 kr. Fastigheten har upplåtits till Grängesbergs gruvor såsom gruvskog. Domänstyrelsen föreslår att 8 600 kr. av köpeskillingen avsätts till en fond, vars avkastning skall användas för det ändamål, vartill gruvskogen är anslagen.

Rörande Grängesbergs gruvskog torde få hänvisas till redogörelse i prop. 1951: 115. Riksdagen har senast 1960 (prop. 13; JoU 4; rskr. 71) medgett, att områden av gruvskogen fick försäljas samt att därvid del av köpeskillingarna fick på nu föreslaget sätt avsättas till särskild fond.

Till grund för nu ifrågavarande försäljning ligger ett den 19 juni 1963 upprättat preliminärt köpekontrakt, vari föreskrivits sedvanliga villkor. Bolaget avser att på området uppföra en arkivbyggnad.

Området ligger ca 2 km väster om Grängesbergs gruvkontor och är till viss del utarrenderat till bolaget. Det har värderats till 21 500 kr. Nuvärdet av alla framtida beräknade virkesavkastningar från området har uppskattats till 8 600 kr.

Jägmästaren och överjägmästaren tillstyrker försäljningen.

Nyttjanderättshavarna till gruvskogen har inte något att erinra mot försäljningen och fondavsättningen.

Vederbörande distriktslantmätare anser, att området kommer att bilda fastighet, som blir varaktigt lämpad för det avsedda ändamålet.

Departementschefen

Jag har inte något att erinra mot domänstyrelsens förslag. Med hänsyn bland annat till den föreslagna avsättningen av del av köpeskillingen till särskild fond torde riksdagens medgivande böra inhämtas. Fonden bör enligt Kungl. Maj:ts närmare bestämmande förvaltas av domänstyrelsen. Jag hemställer, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medge

dels att omförmälda område om 1,7977 hektar av fastigheten Grängesbergs gruvvallmanning 1¹ i Grangärde socken, Kopparbergs län, må säljas till Grängesbergs Grufveaktiebolag för en köpeskillning av 21 500 kr. samt på i huvudsak de villkor i övrigt, som domänstyrelsen föreslagit

dels att av köpeskillingen 8 600 kr. må avsättas till en särskild fond, vars avkastning skall användas för det ändamål, vartill gruvskogen anslagits.

2:0

Hemmansägarna A. Byström och G. V. Linder, Sorsele, samt S. Stenlund, Storuman, ävensom dödsboet efter förrådsförvaltaren E. Rådahl från Sorsele har anhållit, att Kungl. Maj:t måtte efterskänka en fordran på 24 707 kr. 19 öre, som kronan har på dem på grund av två till domänstyrelsen lämnade borgensförbindelser för Irene Lindgren, Sorsele, med anledning av köp av virke från domänverket.

Av handlingarna i ärendet inhämtas i huvudsak följande.

Genom borgensförbindelserna har Byström och Rådahl jämte tre medborgensmän samt Linder och Stenlund med två medborgensmän iklätt sig betalningsansvar såsom för egen skuld intill kapitalbelopp av 75 000 resp.

45 000 kr. Betalningsskyldigheten har fastställts genom utslag i lagsökningsmål. Även för Irene Lindgrens make T. Lindgren har sökandena på grund av borgensåtaganden haft att fullgöra betalningsskyldighet i anledning av virkesköp från domänverket. Makarna Lindgren försattes i konkurs den 24 juli 1956. Vid denna tidpunkt häftade de i skuld till kronan för nämnda virkesköp med 49 862 kr. 17 öre jämte ränta resp. 113 885 kr. 76 öre jämte ränta. Genom utdelningar i huvudgäldenärernas konkurser samt inbetalningar av borgensmännen har kronans hela fordran hos T. Lindgren samt kapitalbeloppet av fordringen hos Irene Lindgren betalats. Av sistnämnda fordran återstår att betala ränta och lagsökningskostnader, vilka enligt sökandena sammanlagt uppgår till 24 707 kr. 19 öre. Byström, Linder och Stenlund är 71, 56 resp. 70 år gamla samt helt eller delvis arbetsoförmögna. Enligt redogörelser, som lämnats för deras förmögenhets- och inkomstförhållanden, befinner de sig i små ekonomiska omständigheter. Bouppteckningen efter Rådahl utvisar underskott.

Sökandena anför, att Irene Lindgren och deras medborgensmän är medellösa, varför de ensamma har att bära betalningsansvaret. Till följd av borgensåtagandena för makarna Lindgren har de hittills erlagt tillhoppa 62 101 kr.

Domänstyrelsen uppger, att enligt styrelsens räkenskaper uppgår kronans återstående fordran hos Irene Lindgren till sammanlagt 26 289 kr. 61 öre. Med hänsyn till de prestationer sökandena gjort för att fullgöra sina åtaganden samt till vad som uppgetts angående deras ekonomiska förhållanden m. m., tillstyrker styrelsen att fordringen hos dem efterskänks.

Riksrevisionsverket tillstyrker bifall.

Departementschefen

I likhet med myndigheterna finner jag skäligen, att sökandena befrias från vidare betalningsskyldighet till kronan i anledning av Irene Lindgrens förut nämnda virkesköp. Av handlingarna i ärendet och av vad jag under hand erfarit av domänstyrelsen framgår att möjligheterna att av Lindgren och övriga borgensmän erhålla betalning för förevarande fordran är ringa. Med hänsyn härtill bör riksdagens medgivande att helt efterskänka denna fordran inhämtas. Jag hemställer, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att helt efterskänka kronans återstående fordran å Irene Lindgren i anledning av ifrågasvarande virkesköp.

Med bifall till vad föredraganden sålunda med instämmande av statsrådets övriga ledamöter hemställt förordnar Hans Maj:t Konungen att till riksdagen skall avlätas proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

G. Lüzell